[image: image1.emf]
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА КАМЕНСКА–УРАЛЬСКОГО

VI  С О З Ы В

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.08.2016   № 611
О внесении изменений в Положение
об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского»
         В целях приведения в соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 23 июня 2014 года  № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии со статьей 22 Устава муниципального образования город Каменск-Уральский Городская Дума города Каменска-Уральского,
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского», утвержденное решением Каменск-Уральской городской Думы от 24.05.2006  № 173 (в редакции решений Городской Думы города  Каменска-Уральского от 21.04.2010 № 195, от 25.05.2011 № 355, от 20.02.2013 № 81, от  23.10.2013 № 209, от 19.08.2015 № 476 ), изложив его в новой редакции согласно Приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Городской Думы города Каменска-Уральского:

1) от 21.04.2010 № 195 «О внесении изменений в Положение об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского», утвержденное решением Каменск-Уральской городской Думы от 24.05.2006 № 173»;

2) от 25.05.2011 № 355 «О внесении изменений в Положение об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского», утвержденное решением Каменск-Уральской городской Думы от 24.05.2006 № 173 (в редакции решения Городской Думы города Каменска-Уральского от 21.04.2010 « 195)»;
3) от 20.02.2013 № 81 «О внесении изменений в Положение об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского»;

4) от 23.10.2013 № 209 «О внесении изменений в Положение об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского»;
5) от 19.08.2015 № 476 «О внесении изменений в Положение об органе местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского».
3. Настоящее решение вступает в силу после истечения срока полномочий Городской Думы города Каменска-Уральского VI созыва.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменский рабочий»  и разместить на официальном сайте Городской Думы города Каменска-Уральского.
5. Контроль исполнения  настоящего решения возложить на комитет по законодательству и местному самоуправлению (С.Н. Журавлёв).
Председатель Городской Думы
города Каменска-Уральского

         В.И. Пермяков

Глава города
         А.В. Шмыков
Приложение
к решению Городской Думы

города Каменска-Уральского

от 24.08.2016  № 611
«О внесении изменений в Положение об органе местного самоуправления
«Комитет по архитектуре и градостроительству
города Каменска-Уральского»»
Положение
об органе местного самоуправления
«Комитет по архитектуре и градостроительству
города Каменска-Уральского»
1.Общие положения

1.1. Орган местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского» (далее - Комитет по архитектуре и градостроительству) является органом местного самоуправления муниципального образования город Каменск-Уральский (далее - муниципальное образование), наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 33 Устава муниципального образования город Каменск-Уральский, формируется и осуществляет управленческие функции в соответствии с настоящим Положением, утверждаемым Городской Думой города Каменска-Уральского.
1.2.  Комитет по архитектуре и градостроительству в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Свердловской области, Уставом муниципального образования город Каменск-Уральский, иными муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Учредителем Комитета по архитектуре и градостроительству является муниципальное образование город Каменск-Уральский (далее - муниципальное образование) в лице органа местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом города Каменска-Уральского» (далее – Комитет по управлению имуществом).
1.4. Комитет по архитектуре и градостроительству  подконтролен и подотчетен главе города Каменска-Уральского и Городской Думе города Каменска-Уральского.

1.5. Комитет по архитектуре и градостроительству является правопреемником органа местного самоуправления в области архитектуры и градостроительства «Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г. Каменска-Уральского».

1.6. Комитет по архитектуре и градостроительству в соответствии с федеральным законодательством  и Уставом муниципального образования наделен правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица.
Комитет по архитектуре и градостроительству вправе от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде в качестве истца и ответчика.
Комитет по архитектуре и градостроительству имеет печать с изображением герба города Каменска-Уральского, необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы, бланки.

1.7. Финансовое обеспечение деятельности Комитета по архитектуре и градостроительству осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования на основании бюджетной сметы.
Комитет по архитектуре и градостроительству осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевой счет, открытый в функциональном органе администрации города Каменска-Уральского Финансово-бюджетное управление.
1.8. Комитет по архитектуре и градостроительству наделяется имуществом, необходимым для обеспечения исполнения его полномочий, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, на праве оперативного управления.
Комитет по архитектуре и градостроительству отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Комитета по архитектуре и градостроительству несет муниципальное образование.
1.9. Полное наименование Комитета по архитектуре и градостроительству: орган местного самоуправления «Комитет по архитектуре и градостроительству города Каменска-Уральского».

Сокращенное наименование: «Комитет по архитектуре и градостроительству».

1.10. Местонахождение Комитета по архитектуре и градостроительству: Российская Федерация, Свердловская область, город Каменск-Уральский, улица Ленина, дом 32.
Почтовый адрес: ул. Ленина, д. 32, г. Каменск-Уральский Свердловской области, 623400.
1.11. Термины «муниципальное образование», «городской округ», применяемые в настоящем Положении, имеют одинаковое значение.
2. Полномочия Комитета по архитектуре и градостроительству

2.1. Комитет по архитектуре и градостроительству обладает следующими полномочиями:
1) подготовка проекта генерального плана муниципального образования для утверждения его Городской Думой города Каменска-Уральского, а также предложений о внесении в него изменений;
2) подготовка плана реализации генерального плана муниципального образования для утверждения главой города Каменска-Уральского;
3)  подготовка проектов правовых актов главы города Каменска-Уральского  о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области;
4) подготовка для утверждения Городской Думой города Каменска-Уральского правил землепользования и застройки муниципального образования;
5) подготовка на основании генерального плана муниципального образования,  правил землепользования и застройки документации по планировке территории для утверждения главой города Каменска-Уральского, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
6) выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования;
7) разработка местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования для утверждения Городской Думой города Каменска-Уральского;

8) ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;

9) согласование переустройства и (или) перепланировки жилых помещений;

10) принятие решений о переводе  жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;
11) проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
12) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального образования, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года  № 38-ФЗ «О рекламе»;
13) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

14) осуществление полномочий заказчика комплексных кадастровых работ в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и утверждение карты-плана территории;
15) осуществление контроля за соблюдением правил землепользования и застройки муниципального образования;

16) подготовка схем расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории; подготовка проектов приказов Комитета по управлению имуществом об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, о предварительном согласовании предоставления земельных участков, о выдаче разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о перераспределении земель и (или) земельных участков в случаях, предусмотренных земельным законодательством;
17) обеспечение опубликования извещений о предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства в границах муниципального образования;
18) обеспечение проведения работ по формированию земельных участков, для проведения Комитетом по управлению имуществом аукционов по продаже земельных участков или на право заключения договоров аренды земельных участков, расположенных в границах муниципального образования, которые находятся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена;

19) ведение дежурного плана муниципального образования;

20) подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков;
21) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции;

22) разработка проектов муниципальных правовых актов и организация исполнения муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к полномочиям Комитета по архитектуре и градостроительству;

23) участие в разработке и реализации муниципальных программ в области градостроительной деятельности, жилищного строительства, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа;
24) представление в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере градостроительной деятельности копий муниципальных нормативных правовых актов об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования и об изменении таких нормативов в целях включения информации о местных нормативах градостроительного проектирования в реестр  нормативов градостроительного проектирования по видам объектов регионального значения и объектов местного значения  в порядке, установленном Законом Свердловской области  от 22 июля 2016 года № 79-ОЗ «О порядке подготовки, утверждения и изменения региональных нормативов градостроительного проектирования и порядке обеспечения систематизации нормативов градостроительного проектирования по видам объектов регионального значения и объектов местного значения»;

25) осуществление предусмотренных бюджетным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, полномочий главного распорядителя средств бюджета муниципального образования;
26) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской области, муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Управление Комитетом по архитектуре и градостроительству

3.1. Комитет по архитектуре и градостроительству возглавляет председатель, назначаемый и освобождаемый от должности главой города Каменска-Уральского.

3.2. Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству:
1) осуществляет общее руководство Комитетом по архитектуре и градостроительству на основе единоначалия, организует деятельность Комитета по архитектуре и градостроительству в соответствии с его полномочиями;
2) действует без доверенности от имени Комитета по архитектуре и градостроительству, представляет интересы Комитета по архитектуре и градостроительству по всем вопросам его деятельности во всех организациях, в том числе в органах государственной власти и органах местного самоуправления, выдает доверенности;

3) заключает от имени Комитета по архитектуре и градостроительству муниципальные контракты и иные договоры, обеспечивает их исполнение;

4) в  соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе утверждает штатное расписание Комитета по архитектуре и градостроительству, назначает на должность и освобождает от должности работников Комитета по архитектуре и градостроительству, утверждает их должностные инструкции, осуществляет иные предусмотренные трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе полномочия представителя работодателя;

 5) дает указания в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения работниками Комитета по архитектуре и градостроительству, и контролирует их исполнение;

6) утверждает бюджетную смету Комитета по архитектуре и градостроительству в соответствии с решением Городской Думы города Каменска-Уральского о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период;

7) обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины в Комитете по архитектуре и градостроительству;

8) участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых главой города Каменска-Уральского и заместителями главы Администрации города, при обсуждении вопросов, относящихся к полномочиям Комитета по архитектуре и градостроительству;

9) вносит главе города Каменска-Уральского и в Городскую Думу города Каменска-Уральского предложения, принимает участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к полномочиям Комитета по архитектуре и градостроительству, обеспечивает исполнение соответствующих муниципальных правовых актов;

10) издает в пределах своей компетенции распоряжения и приказы;

11) составляет в пределах своей компетенции, устанавливаемой решением Городской Думы города Каменска-Уральского, протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»;
12) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, трудовым договором, должностной инструкцией, утверждаемой главой города Каменска-Уральского.

3.3. В случае временного отсутствия председателя Комитета по архитектуре и градостроительству его полномочия на основании распоряжения председателя Комитета по архитектуре и градостроительству исполняет его заместитель.

3.4. Работники Комитета по архитектуре и градостроительству, замещающие должности муниципальной службы, являются муниципальными служащими.